

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI  
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. \_\_\_\_\_ Progr. N. \_\_\_\_\_

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E  
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

05/03/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO  
(dr. Gabriella PANNELLA)

*G. Pannella*

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA  
(avv. Vincenzo CATALANO)

*V. Catalano*



Provincia di Benevento

Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti - Risorse Idriche Ambiente e

Rifiuti

SERVIZIO GESTIONE UNICA APPALTI

DETERMINAZIONE N. 150 /06 DEL 2 MAR. 2015

Oggetto: S.P. n. 87 "Ex SS. 87-Sannitica". - Lavori di messa in sicurezza.  
Impresa : IORIO COSTRUZIONI SRL (Partita IVA 01484570625) con sede in Paupisi (BN). - Contratto: n. 2186 del 27.01.2014  
Approvazione PERIZIA di assestamento finale.

RIFERIMENTO CONTABILE: 12423-1, Imp. n. 3397/12  
Cod 2102

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- che con Delibera di Giunta Provinciale n. 64 del 26/03/2013 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 99.500,00 di cui € 77.995,19 per lavori, ed € 21.504,81 per somme a disposizione;

- che con determina dirigenziale n° 613/06 del 19/09/2013, a seguito di procedura negoziata, senza previa del bando, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all'impresa IORIO COSTRUZIONI S.r.l. (P.IVA 01484570625) con sede in Paupisi (BN), Via San Pietro 23, per l'importo di € 51.384,81, di cui € 49.391,06 per lavori al netto del ribasso ed € 1.993,75 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;

VISTO il contratto Rep. n. 2186 del 27/01/2014, registrato a Benevento l'11/02/2014 al n. 1238, Mod. 1, serie 1T, sottoscritto con l'impresa IORIO COSTRUZIONI S.r.l. per l'importo complessivo di € 51.384,81;

VISTA la delibera del Presidente della Provincia n. 13 del 18.11.2014 con la quale è stato riapprovato il quadro economico, approvato con determina dirigenziale n° 613/06 del 19/09/2013, come di seguito riportato:

<b>A)</b>	<b>Lavori a base d'asta soggetti a ribasso</b>		<b>€ 76.001,44</b>
	a detrarre il ribasso offerto	35,0130%	€ 26.610,38
a.1	Lavori ribassato		€ 49.391,06
a.2	Oneri di sicurezza		<b>€ 1.993,75</b>
	<b>Sommario</b>		<b>€ 51.384,81</b>
<b>B)</b>	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>		
b.1	IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza	21%	€ 10.790,81
b.2	Art. 92 D. Lgs. 163/06	2%	€ 1.559,90
b.3	Autorità di vigilanza		€ 30,00
b.4	Oneri di discarica ed imprevisti		€ 3.836,72
b.5	Per lavori complementari		€ 17.257,76
b.6	Per trasferimento al Comune di Guardia Sanframondi a titolo di contributo economico per installazione di opera artistica		€ 14.640,00
	<b>Totale Somme a disposizione</b>		<b>€ 48.115,19</b>
	Sommario Lavori + somme a disp.		<b>€ 99.500,00</b>
	Importo complessivo progetto		€ 99.500,00
	<b>Importo q.E. Rimodulato</b>		<b>€ 99.500,00</b>
	Economie		<b>€ 0,00</b>

DATO ATTO che:

- i lavori sono stati consegnati il 19/05/2014, con verbale in pari data;  
 - nel corso dei lavori sono sopravvenute delle circostanze, non prevedibili all'atto della redazione del progetto posto a base di gara, che hanno determinato dei discostamenti tra le quantità previste e quelle realizzate, nonché la necessità di alcune nuove lavorazioni finalizzate al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità.

- in particolare, nell'arco temporale intercorso tra la redazione del progetto e l'inizio dei lavori, il piano viabile già compromesso si è ulteriormente degradato per cui la necessità di un doppio strato di conglomerato bituminoso "Binder" e "Tappetino" su quasi tutto l'area di intervento e pertanto una maggiore quantità di "Binder" rispetto a quella originariamente preventivata.

- le altre variazioni di maggiore rilievo hanno riguardato:

- la movimentazione dei terreni di scavo nell'ambito del cantiere, in luogo del loro trasporto a discarica;
- la possibilità di realizzare i cordoli delle aiuole direttamente in cantiere in luogo di posizionare quelli prefabbricati più facilmente deteriorabili;
- l'installazione delle armature di pubblica illuminazione stradale con tecnologia a Led in luogo di quella tradizionale, attualmente più accessibili dal punto di vista economico in rapporto anche al loro ridotto consumo di energia elettrica;

- tutte le modifiche rese necessarie, sono state apportate nell'interesse esclusivo dell'amministrazione e finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità;

- le predette variazioni non alterano le condizioni del contratto principale, né tantomeno la sostanza e le finalità del progetto;

**VISTA** la perizia di assestamento finale dei lavori in oggetto, predisposta dal Servizio Tecnico del Settore Infrastrutture e Viabilità, prot. n. 14297 del 23/02/2015, dell'importo complessivo di € 99.500,00, come da seguente quadro economico:

<b>A)</b>	<b>Lavori a base d'asta soggetti a ribasso</b>			<b>€</b>	<b>76.001,44</b>
	a detrarre il ribasso offerto		35,013%	€	26.610,38
a.1	Lavori ribassato			€	49.391,06
a.2	Oneri di sicurezza				
	- specifici delle lavorazioni	€	513,21		
	- oggettivi di cantiere	€	1.480,54		
	<b>Totale oneri</b>		1.993,75	<b>€</b>	<b>1.993,75</b>
	<b>Sommano</b>			<b>€</b>	<b>51.384,81</b>
<b>B)</b>	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>				
b.1	IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza		22%	€	11.304,66
b.2	Art. 92 D. Lgs. 163/06		2%	€	1.559,90
b.3	Autorità di vigilanza			€	30,00
b.4	Per trasferimento al Comune di Guardia Sanframondi a titolo di contributo economico per installazione di opera artistica			€	14.600,00
b.5	Oneri di discarica ed imprevisti			€	1.500,00
b.6	Per-lavori complementari			€	19.120,63
	<b>Totale Somme a disposizione</b>			<b>€</b>	<b>48.115,19</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>			<b>€</b>	<b>99.500,00</b>

**DATO ATTO** che la suddetta perizia risulta composta dai seguenti elaborati:

- 1- relazione tecnica
- 2- planimetria generale con individuazione degli interventi
- 3- verbali concordamento nuovi prezzi
- 4- computo metrico estimativo e quadro economico
- 5- quadro comparativo;

**CONSIDERATO** che:

- la perizia di assestamento finale di che trattasi non ha comportato modifiche dell'importo contrattuale, restando invariato rispetto a quello di cui alla Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. n° 613/06 del 19/09/2013;

- le modeste varianti rese necessarie ed indispensabili non alterano le finalità del progetto affidato, confermando il miglioramento delle condizioni di sicurezza e percorribilità, sono strettamente collegate ai lavori appaltati e sono state eseguite dalla stessa impresa **IORIO Costruzioni S.r.l.** agli stessi patti, prezzi, condizioni e ribasso del contratto principale;

**RITENUTO** doversi provvedere nel merito;

**VISTO** l'art. 132, comma 3 del D.Lgs 163/06;

**VISTA** l'attestazione del Direttore dei lavori e del Responsabile del Procedimento del 19.02.2015, circa la insussistenza dell'obbligo di cui all'art.37, comma 2 della Legge n.114/2014, di comunicazione della suddetta perizia di assestamento all'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

**Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.**

## D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1 - **di approvare** la perizia di assestamento finale dei lavori in oggetto come da seguente quadro economico:

<b>A)</b>	<b>Lavori a base d'asta soggetti a ribasso</b>			<b>€</b>	<b>76.001,44</b>
	a detrarre il ribasso offerto		35,013%	€	26.610,38
a.1	Lavori ribassato			€	49.391,06
a.2	Oneri di sicurezza				
	- specifici delle lavorazioni	€	513,21		
	- oggettivi di cantiere	€	1.480,54		
	<b>Totale oneri</b>		1.993,75	<b>€</b>	<b>1.993,75</b>
	<b>Sommano</b>			<b>€</b>	<b>51.384,81</b>
<b>B)</b>	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>				
b.1	IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza		22%	€	11.304,66
b.2	Art. 92 D. Lgs. 163/06		2%	€	1.559,90
b.3	Autorità di vigilanza			€	30,00
b.4	Opera artistica compreso IVA			€	14.600,00
b.5	Oneri di discarica ed imprevisti			€	1.500,00
b.6	Per lavori complementari			€	19.120,63
	<b>Totale Somme a disposizione</b>			<b>€</b>	<b>48.115,19</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>			<b>€</b>	<b>99.500,00</b>

2 - **di approvare** i seguenti elaborati formante parte integrale della presente Perizia di assestamento finale:

1. relazione tecnica
2. planimetria generale con individuazione degli interventi
3. verbali concordamento nuovi prezzi
4. computo metrico estimativo e quadro economico
5. quadro comparativo

3 - **di dare atto** che la perizia di assestamento finale di che trattasi non ha comportato modifiche dell'importo contrattuale, restando invariato rispetto a quello di cui alla Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. n° 613/06 del 19/09/2013;

4 - **di confermare** la spesa al Cap. 12423-1, Imp. n. 3397/12.

L'Istruttore Amm. vo  
 dr. Raffaella Ricciardi

Il R.P.  
 Ing. Stefania Rispoli

Il Responsabile del Servizio  
 dr. Augusto Travaglione

IL RESPONSABILE del SERVIZIO  
 P.O. con delega dirigenziale e R.P.  
 Ing. Francesco Caruso